
Deliberazione del Direttore Generale N. 040

Del 20/03/2012

Il giorno 20/03/2012 alle ore 10,00 nella sede Aziendale di via San Giovanni del Cantone 
23, il sottoscritto Dott. Giuseppe Caroli, Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena, 
nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna n. 268 
del 26.11.2010, dà atto dell’adozione del presente provvedimento relativamente all’oggetto 
sotto indicato.

E’ incaricato il dott. Marco Chiari della redazione del conseguente verbale in qualità di 
Segretario verbalizzante.

Oggetto: Compendio Patrimoniale Aziendale – R/24/2011 – Forniture energetiche sul 
libero mercato

Liquidazione al Consorzio Programma Energia delle prestazioni di assistenza tecnica 
anno 2011.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

Page 1 of 6

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



� con delibera n. 135/07 del 07/08/07, a seguito di:
- indagine conoscitiva volta ad individuare il Consorzio maggiormente aderente alle 

finalità della nostra Azienda e dotato degli idonei requisiti;
- autorizzazione della Giunta della Regione Emilia Romagna (delibera n. 1202 del 

30.07.2007)
questa Azienda ha aderito ad un Consorzio di acquisto dell’Energia, il Consorzio 
Programma Energia – Largo Sant’Agostino n. 5 di Modena;

� tra i vantaggi offerti dall’adesione al Consorzio Programma Energia vi è anche la 
possibilità di usufruire di una struttura tecnica professionale, normalmente associata ed a 
supporto del Consorzio, dotata delle necessarie competenze tecniche nella materia 
estremamente complessa ed articolata di acquisto e gestione delle forniture energetiche;

CONSIDERATO che si è reso opportuno proseguire il rapporto di assistenza con la 
struttura tecnica del consorzio, attivato nei precedenti anni, al fine di ottimizzare al massimo 
le spese energetiche, attraverso la stipula dei migliori contratti di fornitura nonché di 
effettuare, successivamente alla stipula di questi, il puntuale controllo dei consumi e della 
relativa fatturazione, avvalendosi dei seguenti servizi forniti dalla suddetta struttura tecnica: 
� A) Assistenza tecnica per la fornitura dell’energia elettrica anno 2011 (verifica della 

convenienza all’acquisto dell’energia elettrica per l’anno 2011 attraverso il Consorzio 
IDROENERGIA, a cui l’Azienda è consorziata dal 2001 senza obbligo di acquisto), che 
comporta nel dettaglio:
- Elaborazione del profilo di prelievo dell’energia annuale ripartito mensilmente e 

distribuito per fasce AEEG
- Definizione di scenari energetici (combustibili, cambio €/$) finalizzati all’analisi delle 

offerte 
- Produzione di report e file elettronico (excel) riportante simulazione e performance 

delle offerte negli scenari energetici sopra definiti
� B) Assistenza per gestione del contratto di fornitura dell’energia elettrica anno 2011

- Monitoraggio del profilo di prelievo dell’energia
- Redazione di proiezioni di fatturazione e simulazioni di consumo ove non disponibile 

la fatturazione del fornitore
- Controllo mensile delle fatture del fornitore e report di confronto con altri operatori ( a 

stima 250 documenti contabili/anno circa)
- Caricamento e manutenzione del Dbase dei dati fino a 10.000 informazioni relative 

al prelievo 
- Segnalazione di anomalie di consumo (consumi eccessivamente alti o bassi, penali 

per energia reattiva, ecc.)
- Ricerca in continuo di soluzioni che prospettino migliori condizioni di fornitura inclusa 

attività di approvvigionamento dall’estero
- Gestione rapporti con il fornitore per la risoluzione di problemi tecnici e/o 

amministrativi
- Gestione rapporti con gli Enti preposti (GSE, ENEL DISTRIBUZIONE, AEEG) per la 

risoluzione di problemi tecnici e/o amministrativi, approfondimenti normativi
� C) Assistenza per tecnica per la fornitura gas naturale AT 2011/12 che con l’adesione 

alla convenzione Intercenter si è concretizzata fino al “contratto ponte” con scadenza al 
31/12/2011
- Elaborazione del profilo di prelievo del gas naturale annuale ripartito mensilmente e 

determina dei parametri Cg.
- Definizione di scenari energetici (combustibili, cambio €/$) finalizzati all’analisi delle 

offerte 
- Produzione di report e file elettronico (excel) riportante simulazione e performance 

delle offerte negli scenari energetici sopra definiti
� D) Assistenza per gestione del contratto di fornitura di gas naturale anno 2011

- Monitoraggio del profilo di consumo del GN

Page 2 of 6

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



- Redazione di proiezioni di fatturazione e simulazioni di consumo ove non disponibile 
la fatturazione del fornitore

- Controllo mensile delle fatture del fornitore e report di confronto con altri operatori ( a 
stima 250 documenti contabili/anno circa + conguagli)

- Caricamento e manutenzione del Dbase dei dati fino a 10.000 informazioni relative 
al prelievo 

- Segnalazione di anomalie di consumo (consumi eccessivamente alti o bassi, 
variazioni consistenti del PCS,..)

- Ricerca in continuo di soluzioni che prospettino migliori condizioni di fornitura inclusa 
attività di approvvigionamento dall’estero

- Gestione rapporti con il fornitore per la risoluzione di problemi tecnici e/o 
amministrativi

- Gestione rapporti con gli Enti preposti (SRG, distributori legali, AEEG) 

DATO ATTO inoltre che: 

� Fornitura di gas naturale:
- nel corso del 2011 Intercenter ha bandito la gara di fornitura di gas naturale per la 

AUSL di Modena (lotto 1 della convenzione “Fornitura di gas naturale 2”) con 
attivazione della stessa a partire dal 01/01/2012;

- La AUSL di Modena aveva in essere un contratto di fornitura valido per l’anno 
termico 2010-2011 con scadenza al 30/09/2011 (fornitura di gas per circa 
6.000.000 mc.);

- il servizio tecnico del Consorzio, a seguito del suo costante monitoraggio del 
mercato energetico, ha supportato l’Azienda per la ricerca della migliore “fornitura 
ponte” di gas per l’ultimo trimestre 2011;

- l’Azienda ha potuto conseguire condizioni di fornitura di gas per l’annata termica 
2010-2011 particolarmente vantaggiose con il migliore fornitore individuato dal 
Servizio tecnico del consorzio a seguito di ricerca di mercato, ovvero con ENEL 
Energia (contratto approvato con decisione n. 85 del 09/08/2010) e con “contratto 
ponte” con SINERGAS dal 01/10/2011 al 31/12/2011;

� Fornitura di energia elettrica:
- il consorzio, a seguito del suo costante monitoraggio del mercato energetico, ha 

indicato all’Azienda il momento più opportuno per attivare la ricerca per le migliori 
condizioni di fornitura di energia elettrica per l’anno 2011;

- l’Azienda ha così potuto definire e fissare le condizioni di fornitura di energia 
elettrica con il suo abituale fornitore IDROENERGIA per l’anno 2011 con prezzi più 
vantaggiosi di Intercenter con un risparmio a consuntivo di circa € 285.000,00 più 
IVA.

� La prestazione dei suddetti servizi è stata determinante nel conseguimento dei 
risultati di maggior convenienza in ambito di mercato di particolare complessità e 
mobilità quale quello libero dell’energia; ulteriori e più dettagliate verifiche dei risultati 
ottenuti potranno essere condotte solo al termine dei rispettivi anni di fornitura 
energetica e saranno oggetto in particolare dell’attività di monitoraggio e 
benchmarking condotta dalla Regione.

VISTO il corrispettivo richiesto da Consorzio “Programma Energia S.r.l.”, relativamente ai 
servizi forniti dal suo organo tecnico per l’anno 2011 e non previsti tra i compiti istituzionali 
del consorzio forniti ai soci, pari a € 19.800,00 oltre IVA 21% per un costo complessivo pari 
ad € 23.958,00;

VISTO il contributo in conto esercizio a copertura delle spese generali del consorzio 
richieste per l’anno 2011, pari ad € 1.050,00 oltre IVA 21%;

Page 3 of 6

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



VISTO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

DATO ATTO che il suddetto corrispettivo deve essere ascritto al pertinente conto 
economico 502111 “Altri Servizi non sanitari” dell’esercizio 2011;

Su proposta del Direttore ad interim del Servizio Tecnico Patrimoniale Aziendale, Ing. 
Giovanni Ferrara;

DELIBERA

per i motivi in premessa esposti e qui richiamati:

a) di liquidare e pagare al Consorzio “Programma Energia S.r.l.” di Modena il corrispettivo 
di € 19.800,00 – IVA esclusa pari a complessivi € 23.958,00 somma che viene ascritta 
al pertinente conto economico n. 502111 dell’ esercizio di competenza 2011;

b) di liquidare la somma in conto esercizio 2011 a copertura delle spese generali del 
consorzio, pari ad € 1.050,00 oltre IVA, somma che viene ascritta al pertinente conto 
economico n. 502111 dell’ esercizio di competenza 2011;

c) di dare atto che Responsabile del procedimento è l’Ing. Massimo Taddia del Servizio 
Tecnico Patrimoniale ed “Energy Manager” aziendale;

d) di inviare il presente atto al Collegio Sindacale e al Servizio Bilanci e Programmazione 
Finanziaria (m.raimondi@ausl.mo.it);

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 50/94 
e s.m.i.

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come segue:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott Gino Gumirato)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott Guido Pedrazzini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe Caroli)

Page 4 of 6

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



Il presente verbale consta di n° 05 pagine 

Il Segretario
(Dott. Marco Chiari) 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata sul sito INTERNET, dove rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 20/03/2012, ai sensi dell’art 32 della L. 69/09;

Copia della presente deliberazione è stata inviata al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
40, comma 3, della L. R. n. 50/94 e s.m.i.

La presente deliberazione è stata inviata mediante procedura informatica, altresì, al 
responsabile del procedimento per il seguito di competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE

Page 5 of 6

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/03/2012 a seguito della 
pubblicazione sul sito INTERNET aziendale.

.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE

Page 6 of 6

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...


